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Уважаемые налогоплательщики!

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

Федеральный Закон от 31.07.2023№ 389-ФЗ уточнил положения

Налогового кодекса, касающиеся взаимодействия
налогоплательщиков с налоговыми органами в рамках применения
Единого налогового счета.

 Изменения по предоставлению уведомлений об исчисленных
суммах.

С 1 октября 2023 года Уведомление с «отрицательными» значениями
подается в налоговую службу если сумма авансового платежа по
налогу за отчетный период, рассчитанная нарастающим итогом,
меньше суммы авансового платежа за предыдущий отчетный период.
(разъяснения в письме ФНС России от 10.07.2023 № СД-4-3/8716@).

 Вводятся контрольные соотношения для уведомлений.
Для уведомлений с 1 октября 2023 года вводятся обязательные
контрольные соотношения. Принцип их работы будет таким же, как
по налоговым декларациям и расчетам. Если цифры в уведомлении
«не сойдутся», документ будет считаться непредставленным
полностью или частично.

 Уведомления по НДФЛ можно подавать дважды в месяц.
С 01 октября налоговые агенты могут подавать промежуточное
уведомление по НДФЛ. В каждом из уведомлений нужно указывать
сумму НДФЛ, удержанную до подачи документа.
В первом (промежуточном) уведомлении, которое необходимо сдать
не позднее 12-го числа, нужно указать сумму НДФЛ, удержанную в
период с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го числа текущего
месяца. Во втором уведомлении (обязательном), которое сдается до
25 числа каждого месяца, нужно указывать сумму НДФЛ,
исчисленного в полном объеме за период с 23 числа предыдущего
месяца по 22 число текущего месяца включительно.

С 1 октября существенно меняются правила предоставления
уведомлений об исчисленных суммах налогов в рамках
применения ЕНС


